令 和 ６ 年 ６ 月 2 8 日
 大臣官房参事官（イノベーション）グループ
低騒音型・低振動型建設機械の指定について
 国土交通省では、建設工事に伴う騒音・振動対策として、騒音・振動が相当程度軽
減された建設機械を低騒音型建設機械及び低振動型建設機械として指定を行っており
ます。今回、令和６年６月 28 日付で、別表に示すとおり低騒音型建設機械として 18
型式の指定を行います。
  上記型式指定は、低騒音型建設機械及び低振動型建設機械の利用を促進し、もって
建設工事の現場周辺の生活環境の保全と建設工事の円滑な施工を図ることを目的とし
て定めた「低騒音・低振動型建設機械の指定に関する規程」（平成９年建設省告示第
1536号）に基づき、平成９年から実施しているものです。
     ◆【低騒音型・低振動型建設機械指定状況】
 前回までの指定 今回指定 累計
低騒音型建設機械 型式数 7,031 18 7,049
低振動型建設機械 型式数 42 0 42
  指定建設機械の一覧は国土交通省のホームページへ掲載しています。
（問合せ先）
 大臣官房 参事官（ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ）ｸﾞﾙｰﾌﾟ 施工企画室 中根、大野、長井
 TEL：03-5253-8111（内線22434、22435、22425）  03-5253-8285（直通）
　　別表（低騒音型建設機械）
指定番号 機　　　　種 型　　　式 申　請　社　名 備 考
7032 バックホウ ViO30-7 山積容量 0.09 m3 平積容量 0.07 m3 ヤンマー建機(株) ○
7033 バックホウ ViO35-7 山積容量 0.11 m3 平積容量 0.08 m3 ヤンマー建機(株) ○
7034 バックホウ HD823MR-8 山積容量 0.8 m3 平積容量 0.57 m3 (株)加藤製作所 ○
7035 バックホウ HD823MRLC-8 山積容量 0.8 m3 平積容量 0.57 m3 (株)加藤製作所 ○
7036 バックホウ ZX200JLC-6 山積容量 0.50 m3 平積容量 0.32 m3 日立建機日本(株) ○
7037 バックホウ EWR130E 山積容量 0.57 m3 平積容量 0.42 m3 山﨑マシーナリー(株) ○
7038 トラッククレーン LTM1130NZⅡ 吊上能力 110 t吊 × 3.0 m リープヘル・ジャパン（株）
7039 トラッククレーン AC 7.450-1 吊上能力 172.5 t吊 × 5 m (株)タダノ
7040 クローラクレーン BM1000G-2A 吊上能力 100 t吊 × 3.8 m コベルコ建機(株)
7041 バイブロハンマー CHV-150 起振力 107 kN 振動数 2000 cpm 調和工業(株) ○
7042 バイブロハンマー HV-600 起振力 1684 kN 振動数 1600 cpm 調和工業(株)
7043 アースオーガー EAL07-5B オーガ出力 12.9 kW 掘削径 250～600 mm 日立建機日本(株)
7044 アースオーガー DH658-135M-8T オーガ出力 110 kW 掘削径 1200 mm 日本車輌製造株式会社
7045 タイヤローラー ZC220P-7 車両総質量 15.030 t   日立建機(株) ○
7046 タイヤローラー HP 280i 車両総質量 27.31 t  0.08  ヴィルトゲン・ジャパン(株)
7047 振動ローラー HD 12e OT 車両総質量 2.725 t   ヴィルトゲン・ジャパン(株) ○
7048 振動ローラー BW213BVC-5 車両総質量 16.17 t   （株）ＳＫＹ
7049 コンクリートカッター PINA20V2024 ﾌﾞﾚｰﾄﾞ径 30.5～55.9 cm   仲山鉄工(株)
諸　　　　　　　　　　　　元
※備考欄に『○』の印があるものについては、超低騒音型建設機械の標識（ラベル）を表示することができる。